
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33470 Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 154  DE 29 DE SETEMBRO DE 2017
Objetivo: VIAGEM A BELÉM PARA CONDUZIR O SR. SALMEROM 
RIBEIRO DE SOUZA, COORDENADOR DO PATRIMÔNIO HRT, 
O MESMO FOI RESOLVER SITUAÇÕES DO HOSPITAL E LEVAR 
EQUIPAMENTOS TECNICOS PARA MANUTENÇÃO.  VEICULO DA 
VIAGEM:  DOBLÔ, PLACA OFM-2329.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA – BRASIL
Destino: BELÉM/PA – BRASIL
Servidor: 57206731-1/ JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ / 2,5 
diárias / de 20.09.2017 a 22.09.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 232989

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 67 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017
Nome: CREUZA MARIA DE LIMA DE SOUZA
Id. Funcional nº 3277798/1
Cargo: Servente
Lotação: Coordenadoria Financeira
Número de dias: 30 (trinta)
Período da Licença: 02 a 31.10.2017
Triênio: 15/05/2007 a 14/05/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 232827

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 035/2017.
OBJETO Pavimentação da rodovia PA-446, no trecho: entr. PA-
124(Vila Jaburu) / Quatipuru, extensão de 12,40 km, n Região 
de integração Rio Caetés, sob jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, a partir 
do dia 09/10/2017, no valor de     R$ 50,00 (Cinquenta Reais), 
de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 5º dia útil 
imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 09/11/2017.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7429 449051 0130000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 29 de setembro de 2017.

Protocolo: 232775

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 589/2017–ARCON-PA, 29 DE SETEMBRO 
DE 2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006; RESOLVE: I – NOMEAR, VLADIEDJA MENDES 
GOMES para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR nesta 
ARCON-PA. II – Esta Portaria retroagirá a contar de 14/09/2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 232892

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 551/2017 –  Belém (PA), 08 de Agosto de 
2017. O Diretor Geral  da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento a Gerente, 
Ana Valéria Ribeiro Borges, matrícula nº 54187993/1 e 
CPF nº 430.032.222-87, para atender despesas  do grupo de 
saneamento em Santarém/PA, conforme dotação orçamentária 
abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.07.512.1428.6797 3390-33 0261   R$ 550,00

80.201.07.512.1428.6797 3390-39 0261   R$ 250,00

TOTAL   R$ 800,00

II – O prazo de aplicação do suprimento de fundo séra de 45 
(quarenta e cinco) días, a contar da data de amissão da Ordem 
Bancária e 15 (quinze) días após a aplicação, para fi nalização 
da prestação de contas.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE, BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral da 
ARCON-PA.

Protocolo: 232909

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 487/CAF-Belém (PA), 22 de Agosto de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
José Santos Croelhas, Diretor C. Fin. e Tarifário/5788536/4; 
Carlos Alexandre Abati, Gerente/548775452/1; José do Socorro 
Morais da Cruz, Supervisor II/56322633/2, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Marabá/PA, no período 
de 17 a 20/09/2017, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte hidroviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 496/CAF-Belém (PA), 24 de Agosto de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Ana Valeria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; 
Carlos Alexandre Abati, Gerente/547754552/1; Edson Santana 
Tenório, Auditor/55588356/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Santa Maria, São Miguel do Guamá 
e Mãe do Rio/PA, no período de 08 a 11/09/2017, com 
o objetivo de realizar serviço de fi scalização nos terminais 
rodoviários.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 514/CAF-Belém (PA), 31 de Agosto de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Lairson da Cunha Faro, Coord.Adm.
Financeiro/57190527/4, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Paragominas e Rondon do Pará, no 
período de 16 a 19/09/2017, com o objetivo de regulação e 
fi scalização dos terminais rodoviários.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 520/CAF-Belém (PA), 31 de Agosto de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Rivaldo de Pinho Barros, Controlador/5820146/1; José 
de Ribamar Damasceno Dias, Agente Fiscal/3276368/1; Delson 
Luis Silveira da Silva Junior, Controlador, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Soure, Salvaterra e 
Cachoeira do Arari/PA, no período de 07 a 10/09/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
hidroviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 521/CAF-Belém (PA), 31 de Agosto de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER,4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Rinaldo Nunes de Pinho, Agente Fiscal/3277879; Carlos 
Antonio Taveira dos Santos, Controlador/5934320/1; Lucas 
Amorim, Agente Fiscal/3272486/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Igarapé Miri/PA no período 
de 07 a 11/09/2017, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte hidroviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
 Portaria nº 522/CAF-Belém (PA), 31 de Agosto de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Odineia de Fatima dos Santos Souza, 
Controladora/5905349/3; Christina Ribeiro Santos, Aux. em 
Regulação/54188342/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Colares/PA, no período de 07 a 
11/09/2017, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
no transporte hidroviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Portaria nº 523/CAF-Belém (PA), 31 de Agosto de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Martinha Maria Andrade Rocha, Gerente/589801/3; 
Antonio Paulo Monteiro de Souza, Téc.em Regulação I/51472379; 
Suellem Diniz Silva, Controladora/5934400/1; de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Cametá/PA, no período 
de 07 a 11/09/2017, com o objetivo de realizar serviço 
serviço de fi scalização no transporte hidroviário.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
Portaria nº 524/CAF-Belém (PA), 31 de Agosto de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 
Supervisor II/379956/1; Marco Antônio Pereira de Azevedo 
Junior, Controlador/5934369/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/PA, no período 
de 07 a 11/09/2017, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte Hidroviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 525/CAF-Belém (PA), 31 de Agosto de 2017. 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Jose do Socorro Rocha, Agente Fiscal/327455117; 
Roberto Ribeiro Mescouto, Aux.em Regulação/54182030/1,de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Colares/
PA, no período de 07 a 11/09/2017, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização nos transportes hidroviário.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
Portaria nº 533/CAF-Belém (PA), 01 de Agosto de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 9 (nove) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Maria do Socorro Neves Prado, Supervisor I/3195686/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Salinas e Bragança/PA, no período de 06 a 11/09/2017 
e 15 a 18/09/2017, com o objetivo de realizar apoio a 
equipe de fi scalização no transporte intermunicipal.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE ECUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
Portaria nº 534/CAF-Belém (PA), 01 de Setembro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Ana Valéria Ribeiro 
Borges, Gerente/54187993/1; Max Souza Costa, Téc.em 
Regulação/7565592/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Santarém/PA, no período de 12 a 
15/09/2017, com o objetivo de reuniões com a Secretaria 
de Meio Ambiente de Infraestrutura e a Procuradoria Jurídica 
referente ao Convênio de Cooperação de Atividades de Regulação 
e Fiscalização de Saneamento.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 538/CAF-Belém (PA), 04 de Setembro de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Gabriel da Silva Cordeiro, Controlador/5921465/2; Luiz Carlos 
Albuquerque Junior, Controlador/5909576/1; Danielle Cristian 
Lima Moreira, Aux. Regulação/5897895; Marluce Rodrigues, 
Aux. Regulação/5931433/1 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Benevides/PA, no período  de 07 a 
10/09/2017, com o objetivo de acompanhar fi scalização no 
transporte rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 540/CAF-Belém (PA), 04 de Setembro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Raimundo Nonato Pantoja, 
Agente Fiscal/2044293-001; Antonio Maria de Souza 
Oliveira, Controlador/5775680; Alan Diego Leal Teixeira, 
Controlador/5908108/2, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Santo Antonio do Tauá e Vigia/PA, no 
período 07 a 10/09/2017, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
 Portaria nº 541/CAF-Belém (PA), 04 de Setembro de 
2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Jonas Cardoso Fernandes, Supervisor 
II/591836/1; Josias Gomes Pinheiro, Agente Fiscal/3277259; 
Benedito Gomes de Araújo, Agente Fiscal/2039354/1; Naelison 
Reis de Assis, Controlador/5934329/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Capanema e Bragança/PA, 
no período de 07 a 10/09/2017, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.
Portaria nº 542/CAF-Belém (PA), 04 de Setembro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 


